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Kalendarium
Grudzień 
Nazwa pochodzi od słowa gru-

da (podobnie ukraiński грудень 
/ hrudeń, litewski gruodis). Uży-
wano także nazw: prosień (od 
czasownika sijać, czyli jaśnieć  
- w języku czeskim prosinec, chor-
wackim prosinac), godnik (od 
Godów, czyli Bożego Narodzenia) 
oraz jadwent (od słowa adwent).

Dzień najkrótszy
W grudniu panują najkrótsze 

dni, których ukoronowanie świę-
tujemy 21 grudnia, kiedy trwa 
najkrótszy dzień w roku. Od 22 
można odetchnąć z ulgą i każdego 

kolejnego dnia cieszyć się kilkoma 
dodatkowymi minutami światła 
dziennego.

Przyroda
Symbolem grudnia jest nie-

wątpliwie choinka – największą 
popularnością cieszy się świerk, 
ale w modzie są również różne 
odmiany jodły, a także sosna. 
Grudzień to dobry okres na zry-
wanie jemioły – nie tylko do 
świątecznego wystroju domu, ale 
również w celach leczniczych: ma 
właściwości moczopędne, obniża-
jące ciśnienie tętnicze krwi, działa 
również uspokajająco.

Święto Bożego Narodzenia
W tradycji chrześcijańskiej – 

święto upamiętniające narodziny 
Jezusa Chrystusa. Jest to stała uro-
czystość liturgiczna przypadająca 
na 25 grudnia. Boże Narodzenie 
poprzedzone jest okresem trzy-
tygodniowego oczekiwania (do-
kładnie czterech niedziel), zwane-
go adwentem. 

Grudniowe przysłowia
- Jeśli w grudniu często dmucha,  
to w marcu wciąż plucha. 
- Grudzień jaki, czerwiec taki.
- Grudzień zimny, śniegiem pokry-
ty, daje rok w zboże obfity.

Wydawca: Gmina Kołbaskowo. 
Drukarnia:  Soft Vision. Redakcja: Jaro-
sław Dworzyński. Kontakt: Urząd Gminy 
Kołbaskowo, 72-001 Kołbaskowo 106. 
Mail: gazeta@kolbaskowo.pl. Redakcja 
nie zwraca niezamówionych materiałów.

8 miliardów - tylu ludzi zamieszku-
je naszą planetę - wynika z raportu  
Organizacji Narodów Zjednoczonych 

13 324 - dokładnie tyle osób 
było zameldowanych w naszej gminie 
w dniu 16 listopada 2022 roku

4 082 - tylu mieszkańców 
było zameldowanych w najludniejszej 
miejscowości gminy - Warzymicach 
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"Świąteczne 
przesłanie"

Gdy na wigilijnym niebie
słońce już zachodzi,

wypatruję wtedy gwiazdy,
która pierwsza wschodzi.

I przynosi betlejemskie
światełko nadziei:

najjaśniejsze, które kiedyś
trzej mędrcy widzieli.

A wtedy składamy serdeczne życzenia,
wierząc, że ta gwiazda 
spełni nam marzenia.

A ja proszę wtedy cicho 
- coś tylko dla siebie:

móc podziwiać jak najdłużej gwiazdy
na bezkresnym niebie.

Radość, wiara i nadzieja -
czemu ich tak ciągle mało?

Bo… nikt nie wie, 
ile jeszcze -

świąt mu pozostało.

Znów kolejny rok, na skroniach,
szronem włosy pomalował.

Znów mróz bruzdy wokół twarzy 
ostrzej zarysował.

Świt i dzień, i noc kolejna -
idą w zapomnienie,

zabierają o wieczności 
naiwne marzenie.

Warto jednak wierzyć 
i czekać cierpliwie,

ufać, że po smutnych 
przyjdą lepsze chwile.

Często są bliziutko i do drzwi pukają -
byśmy je wpuścili, bo przecież… 

czekają!
     

Pod rozwagę zainteresowanym. Be-Fa

Świąteczny kadr zdjęty nad ranem przy drodze Stobno - Bobolin

Na końcu języka… czyli minimum poprawności



3więcej na www.kolbaskowo.pl
www.facebook.com/GminaKolbaskowo/

Dołuje - Stobno
Przetarg na przebudowę drogi ze 

Stobna do Dołuj został ogłoszony już 
kilka miesięcy temu. Jednak pojawił 
się problem. - Musieliśmy unieważ-
nić przetarg na to zadanie, ponieważ 
zabrakło finansowania. Ministerstwo 
Infrastruktury miało dwudziestomilio-
nową rezerwę. Z niej mieliśmy otrzy-
mać środki na inwestycję, ale kiedy 
Ministerstwo Finansów zabrało tę re-
zerwę to niestety nasz projekt na liście 
dodatkowej upadł – tłumaczy Andrzej 
Bednarek, starosta policki.

Dodajmy, że na realizację inwestycji 
Starostwo zamierzało przeznaczyć 5,6 
mln złotych, tymczasem jedyna oferta 
złożona w majowym przetargu opie-
wała na kwotę ponad 8,6 mln zł.

Starostwo Powiatowe w Policach 
ogłosi kolejny przetarg. 

- Tym razem z realizacją w przy-
szłym roku budżetowym. To pozwoli 
nam na wystąpienie w lutym przyszłe-
go roku do Ministerstwa Infrastruktury 
po środki, aby tę inwestycję zrealizo-
wać. Zresztą musimy, bo jeśli tego nie 
zrobimy to utracimy grant od marszał-
ka w wysokości trzech milionów zło-
tych. A przypomnę, mamy już trzy mi-
liony od marszałka, dwa i pół miliona 
z Polskiego Ładu, jest też wstępna de-
klaracja, bo tu nie można przesądzać, 
ze strony Gminy Dobra i mam nadzieję, 
że rozmowy z panią wójt Małgorzatą 
Schwarz powiodą się, aby tę inwestycję 
skończyć – dodaje starosta.

Remont przejdzie około 2,5-kilo-
metrowy odcinek drogi od skrzyżowa-
nia w Stobnie, w okolicach przejazdu 
kolejowego, do Dołuj w gminie Dobra. 
Jezdnia zostanie przebudowana i po-
szerzona do sześciu metrów. Powsta-
nie też nowe oznakowanie pionowe  
i poziome, chodniki oraz zabezpiecze-
nia sieci uzbrojenia gruntów. 

Stobno
Kolejna wiadomość dotyczy remon-

tu drogi w samym Stobnie.
- Najwyższy czas, by mieszkańcom 

tej miejscowości ulżyć. W przyszłym 
roku ogłosimy również przetarg na 
przebudowę drogi powiatowej biegną-

cej przez Stobno – zapewnia Andrzej 
Bednarek. 

Kiedy mógłby dokładnie zostać 
ogłoszony przetarg i kiedy mogłyby ru-
szyć prace w terenie?

- Jako że na to zadanie otrzymali-
śmy dofinansowanie z Polskiego Ładu 
w wysokości około pięciu milionów 
złotych, a wartość inwestycji szacowa-
na jest na dziewięć to planujemy, myślę 
że wiosną, ogłoszenie przetargu, bo tu 
jesteśmy związani również dziewię-
ciomiesięcznym okresem od uzyskania 
promesy. Zatem przetarg musi zostać 
ogłoszony. W zależności od tego, jak on 
się rozstrzygnie, ta realizacja mogłaby 
nastąpić w przyszłym roku, bądź na 
przełomie 2023/24.

W Stobnie przebudowane zostanie 
około 600 metrów drogi, powstaną tak-
że m.in. chodniki i dojazdy do posesji. 

Stobno – Szczecin już gotowa
Przypomnijmy, że w 2020 roku 

ukończony został remont generalny 
odcinka ze Szczecina do Stobna, do 
skrzyżowania z drogą do Mierzyna.  
W ramach zadania przebudowano na-
wierzchnię jezdni, wybudowano chod-
niki, ciąg pieszo-rowerowy oraz rowy 
drogowe. Gminie Kołbaskowo mocno 
zależało na realizacji inwestycji, dla-
tego wójt Małgorzata Schwarz zaofe-
rowała pomoc Powiatowi Polickiemu  
w wysokości ok. 2,6 mln zł.

Drogę powiatową Dołuje – 
Stobno, a także drogę biegnącą 
przez samo Stobno, planuje 
przebudować Starostwo  
Powiatowe w Policach.  
Jeśli wszystko przebiegnie  
pomyślnie, to oba zadania  
zostaną zrealizowane  
do końca 2023 roku

Starostwo ogłosi dwa 
przetargi na remonty dróg 
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Mieszkańcy mieli możliwość za-
głosowania na wybrany przez siebie 
projekt w okresie od 17 do 31 paź-
dziernika. Głosowano na dziewiętna-
ście projektów, które zostały zgłoszone 
przez mieszkańców gminy i zweryfiko-
wane przez Zespół ds. Budżetu Obywa-
telskiego. W głosowaniu złożono 1220 
kart do głosowania, z czego 1134 karty 
okazały się ważne. Na projekty inwe-
stycyjne oddano 1063 głosy, a na pro-
jekty nieinwestycyjne - 1120 głosów.

Na podstawie wyników głosowania, 
rekomendowane do realizacji w ra-
mach BO 2023 r. zostały: jeden projekt 
inwestycyjny - wielofunkcyjny teren 
rekreacyjny w Kurowie o wartości 626 
520,10 zł oraz 16 projektów nieinwe-
stycyjnych o łącznej wartości 74 999,00 
zł (Przeciwdziałanie wykluczeniu cy-
frowemu w Smolęcinie, Pożegnanie lata  
w Warniku, Ustowska zabawa choin-
kowa dla maluchów, Piknik Rodzinny 
"Wszyscy Razem", Obchody jubileuszu 
700-lecia wsi Bobolin - "Urodziny Bobo-
lina", Imprezy integracyjne w Karwo-

wie, "Moczylski dzień sąsiada" zabawa 
dla dzieci i dorosłych, Piknik na Przy-
stani, KochaMY Lato – kino plenerowe 
w Gminie Kołbaskowo, Spotkanie z kul-
turą – Pargowo, Zakup osłony przeciw-
słonecznej – „Żagla” celem zacienienia 
placu zabaw i kompleksu boisk spor-
towych przy SP im. Rtm. W. Pileckiego  
w Będargowie, "Kolorowy Świat Dziec-
ka" - festyn rodzinny z okazji Dnia 
Dziecka w Siadle Górnym, My Słowia-
nie - Piknik Rodzinny, Piknik Rodzinny 
w Ostoi, Dzień Dziecka w Przecławiu, 
Piknik Rodzinny z okazji Dnia Dziecka.

Uwaga, zgodnie z §4 pkt. 12 Regu-
laminu Budżetu Obywatelskiego Gminy 
Kołbaskowo na rok 2023, „Ustalenie 
wyników polega na zsumowaniu gło-
sów oddanych na każdy projekt na li-

ście oraz ustaleniu dwóch odrębnych 
rankingów projektów w kolejności od 
projektu, który otrzymał najwięcej gło-
sów pomnożonych przez współczynnik 
wynoszący 1,0 dla sołectw o liczbie 
mieszkańców większej niż 600 lub pro-
jektów realizowanych na terenie więcej 
niż jednego sołectwa oraz 1,5 dla so-
łectw o liczbie mieszkańców mniejszej 
lub równej 600.

Współczynnik wynoszący 1,0 za-
stosowano przy obliczeniu głosów od-
danych na projekty nieinwestycyjne 
pn. „Dzień Dziecka w Przecławiu” oraz 
„Piknik Rodzinny z okazji Dnia Dziec-
ka”. Przy pozostałych projektach zasto-
sowano współczynnik 1,5. 

Szczegóły na stronie – www.kolba-
skowo.budzet-obywatelski.org

Zakończyło się głosowanie 
mieszkańców na projekty  
zgłoszone do Budżetu  
Obywatelskiego Gminy  
Kołbaskowo na 2023 rok.  
Które będą realizowane?  
Do wydania był milion zł

Kurów zyska fajne miejsce

Zmieniła się organizacja ruchu 
w Warzymicach. Zamknięte zostały 
dwa wjazdy z dróg gminnych na kra-
jową "13" w Warzymicach. 

Pierwszy to wjazd z ulicy Cedrowej, 
w pobliżu skrzyżowania z Drogą do 
Rajkowa, drugi z nowej drogi gminnej 
na „trzynastkę” w rejonie Czerwonej 
Torebki. To decyzja Generalnej Dyrekcji 
Dróg Krajowych i Autostrad, która na-
kazała Gminie Kołbaskowo wcześniej 
rozebranie fragmentu asfaltu. 

- Po rozmowach z GDDKiA udało 
nam się wynegocjować, żeby nie roz-
bierać części drogi, a jedynie postawić 
blokady w tych dwóch miejscach – wy-
jaśnia Małgorzata Schwarz, wójt Gminy 
Kołbaskowo. Taka sytuacja potrwa do 
momentu oddania do użytku obwod-
nicy Przecławia i Warzymic. - Wtedy 

droga krajowa nr 13 stanie się drogą 
gminną i będziemy mogli ponownie 
otworzyć relacje. A jednocześnie nie 
będziemy musieli ponownie wydawać 
pieniędzy na połączenie dróg - dodaje 
Małgorzata Schwarz.

Jak tłumaczył przedstawiciel Ge-
neralnej Dyrekcji Dróg Krajowych  
i Autostrad, w myśl zatwierdzonej or-
ganizacji ruchu i miejscowych planów 

zagospodarowania to nie są skrzyżo-
wania, tylko zjazdy. Dlatego doszło do 
ich zamknięcia. 

- Przypominam, że zjazd w ul. Ce-
drową z DK13 zlokalizowany jest bar-
dzo blisko skrzyżowania z drogą do 
Rajkowa. Tak bliska lokalizacja tych 
miejsc wpływa negatywnie na prze-
pustowość ruchu i bezpieczeństwo ru-
chu drogowego. DK13 jest drogą klasy 
GP, na takiej trasie dąży się do ograni-
czenia liczby zjazdów i wykorzystania 
dróg równoległych do rozprowadze-
nia lokalnego ruchu – dodał Mateusz 
Grzeszczuk z GDDKiA.

Można korzystać z nowej drogi 
gminnej wzdłuż krajowej "13". Jadąc 
od strony Kołbaskowa wystarczy zje-
chać z dk13 na skrzyżowaniu w rejonie 
dyskontu "Biedronka" i dojechać do 
ulicy Cedrowej i dalej do ulicy Krygiera  
w Szczecinie.

Dwie blokady wzdłuż drogi numer 13
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Uwaga! "Mała książka - wielki 
człowiek", ta świetna akcja ponow-
nie w naszej gminie! Zachęcamy do 
odwiedzin naszych bibliotek w Prze-
cławiu i Kołbaskowie. 

- Każde dziecko urodzone w latach 
2016-2019, które odwiedzi nasze bi-
blioteki, otrzyma w prezencie Wypraw-
kę Czytelniczą - mówią panie z Gminnej 
Biblioteki Publicznej w Kołbaskowie.

W wyprawce znajdzie się książ-
ka „Krasnal w Krzywej Czapce”, która 
jest dostosowana pod względem for-
my i treści do potrzeb przedszkolaka 
oraz Kartę Małego Czytelnika. A to nie 
wszystko.

- Za każdą wizytę w bibliotece, za-
kończoną wypożyczeniem minimum 
jednej książki z księgozbioru dziecię-
cego, mały Czytelnik otrzyma naklejkę,  

a po zebraniu dziesięciu zostanie 
uhonorowany imiennym dyplomem 
potwierdzającym jego czytelnicze za-
interesowania - dodają panie bibliote-
karki. 

W wyprawce znajdą coś dla siebie 
także rodzice. Przygotowana dla nich 
broszura informacyjna przypomni  
o korzyściach wynikających z czytania 
dzieciom oraz podpowie, skąd czerpać 
nowe inspiracje czytelnicze. Dzięki 
akcji dziecko pozna ważne miejsce na 
czytelniczej mapie dzieciństwa (biblio-
tekę) i zostanie pełnoprawnym uczest-
nikiem życia kulturalnego. 

Uwaga, dostępne są również wy-
prawki w języku ukraińskim.

Projekt realizowany jest w ramach 
ogólnopolskiej kampanii promującej 
czytanie Mała książka - wielki człowiek. 

Rodzicu, mamy prezent dla maluchów. Książka i naklejki

Krokusy wokół GOKSiR

Będziemy mieli więcej kroku-
sów w naszej gminie. Mieszkańcy  
i pracownicy Gminnego Ośrodka Kul-
tury, Sportu i Rekreacji w Przecławiu 
w ramach akcji "Zakusy na krokusy" na 
terenie GOKSiR posadzili kilkaset cebu-
lek, z których już wiosną wyrosną nam 
piękne kwiaty. Akcję tradycyjnie zaini-
cjowało Stowarzyszenie Klub Przyja-
ciół Gminy Kołbaskowo.

Jest co czytać i słuchać

Dobra wiadomość dla wielbicieli 
audiobooków i książek. Kilkadzie-
siąt kolejnych tytułów przyjechało już 
do naszych bibliotek gminnych w Ko-
łbaskowie i Przecławiu. - Serdecznie 
zapraszamy - mówią panie z Gminnej 
Biblioteki Publicznej.

Będzie kolejny kalendarz

Pamiętacie jesienne kadry na-
szych Seniorek? Będą kolejne. "Bar-
wy natury barwami życia" to projekt 
warsztatowy zrealizowany przez Sto-
warzyszenie Klub Przyjaciół Gminy Ko-
łbaskowo w ubiegłym roku, a dofinan-
sowany z budżetu Powiatu Polickiego. 
- W tym roku jesteśmy w trakcie ko-
lejnej edycji projektu - poinformowało 
stowarzyszenie.

Juniorzy Seniorom

Dzieci z przedszkola oraz szkoły 
w Kołbaskowie wraz ze swoimi opie-
kunami postanowiły uczcić Dzień 
Seniora.  

- 14 listopada obchodzimy Dzień 
Seniora. Z tej okazji szkoła podstawowa 
oraz przedszkole w Kołbaskowie na-
wiązały współpracę z Polskim Związ-
kiem Głuchych w Szczecinie - mówi 
Agnieszka Sałapa, wicedyrektorka pla-
cówki. - Dzieci z pomocą nauczycieli 
wykonały kartki, a także nagrały krót-
kie filmiki pokazujące, czego nauczyły 
się w języku migowym. 

Dary zostały przekazane seniorom 
Polskiego Związku Głuchych w Szczeci-
nie.  W podziękowaniu Polski Związek 
Głuchych przekazał małe dary w posta-
ci serc wykonanych przez Seniorów.

KrótkoKrótko
z Gminy Kołbaskowoz Gminy Kołbaskowo
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Dzieci już wiedzą 
jak segregować

Jak poprawnie segregować, by niczego nie zmarnować? Tego 
uczyły się przedszkolaki oraz uczniowie ze wszystkich szkół w na-
szej gminie. 

Dlaczego segregacja śmieci jest tak ważna? Dlaczego pojemniki mają 
różne kolory? Co ma się znajdować w każdym z nich? Co oznaczają poję-
cia ekologiczne, odpady, segregacja, recykling – odpowiedzi na te pytania 
docierają w różnych formach do najmłodszych i starszych mieszkańców 
naszej gminy.

Lekcje w naszej gminie, w sumie aż 27, w bardzo ciekawy sposób 
prowadziła i poprowadzi pani Marta ze Straży Gminnej w Kołbaskowie. 
Trzeba przyznać, że dzieci wiedzę przyswajały błyskawicznie i później 
niemal bezbłędnie segregowały odpady narysowane na kartonikach.  
Na koniec otrzymały specjalne materiały, w tym ekologiczne kolorowan-
ki z Bielikiem. Takie lekcje odbyły się w Będargowie, Przylepie, Kołba-
skowie i Przecławiu. 

Umowę dotacji z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska  
i Gospodarki Wodnej w Szczecinie, Małgorzata Schwarz podpisała w lip-
cu 2022 roku. - Celem projektu jest upowszechnienie wiedzy ekologicz-
nej i przyrodniczej wśród mieszkańców gminy, w szczególności dzieci 
i seniorów, m.in. poprzez cykl warsztatów w szkołach i przedszkolach 
oraz Gminnej Bibliotece Publicznej. Zależy nam na budowaniu postaw 
szacunku do przyrody i poszerzenie świadomości ekologicznej społecz-
ności lokalnej – powiedziała pani wójt.
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Dzieje się na Turkusowej 
i nie tylko

Trwa przebudowa ulicy Turku-
sowej i okolicznych w Warzymicach.  
Co się dzieje na miejscu?

- Obecnie budowana jest kanalizacja 
deszczowa, przebudowywana sieć wo-
dociągowa oraz kanalizacja sanitarna. 
Trwa także budowa kanału technolo-
gicznego oraz sieci oświetlenia ulicz-
nego - wymieniał jeden z drogowców. 
Wkrótce ma rozpocząć się przebudowa 
kolidujących odcinków sieci energe-
tycznej i telekomunikacyjnej. 

Nowa inwestycja Gminy Kołbasko-
wo ruszyła po wakacjach. Zadanie obej-
muje m.in. budowę układu drogowego 
(ok. 2,5 km). Prace wykonuje firma 
Tauber Rohrbau GmbH&Co.KG z sie-
dzibą w Greven. Ich koszt to 19,8 mln 
zł. Inwestycja powinna być zakończona  
w drugiej połowie 2023 roku. 

Dodajmy, że to nie jedyna inwesty-
cja drogowa w naszej gminie. Powstaje 
także obwodnica Przecławia i Warzy-
mic. A Gmina Kołbaskowo rozpoczę-
ła niedawno także budowę dróg do 
terenów inwestycyjnych w Rosówku  
i przy granicy w pobliżu Kołbaskowa, 
przebudowuje drogę Ostoja-Szcze-
cin, buduje drogę Ustowo-obwodnica 
oraz zakończyła niedawno budowy 
dróg: Przecław-obwodnica, wzdłuż 
dk13 w Warzymicach oraz z Siadła 
Dolnego do Kurowa.   

O SKM w naszej gminie
O Szczecińskiej Kolei Metropoli-

talnej oraz jej planach dotarcia do 
naszej gminy, czytamy na portalu 
Transport Publiczny. Obecne prace, 
cztery linie kolejowe, to pierwszy etap. 
Drugim ma być kierunek na Kołbasko-
wo oraz na Pasewalk. 

- Jeśli chodzi o Kołbaskowo to jest 
to stosunkowo prosty do realizacji cel, 
oczywiście w sytuacji, gdy PKP PLK 

zmodernizuje linię kolejową biegną-
cą aż do granicy państwa - powiedział 
Roman Walaszkowski, dyrektor biura 
Stowarzyszenia Szczecińskiego Obsza-
ru Metropolitalnego, które jest liderem 
całego projektu SKM Szczecin.

PKP PLK podpisały w ostatnim cza-
sie umowę na wykonanie dokumentacji 
projektowej, tak więc projekt ten już się 
rozpoczął, choć jego realizacja to kwe-
stia kilku najbliższych lat. - Jeżeli prace 
inwestycyjne na tym ciągu by się zakoń-
czyły, to SKM-ka mogłaby tam ruszyć 
od ręki. Wtedy stacją końcową byłoby 
właśnie Kołbaskowo. Muszę dodać, że 
widzimy stale rozbudowujące się osie-
dla w tym rejonie, dlatego uruchomienie 
tam pociągów metropolitalnych będzie 
logicznym, a w perspektywie kilku lat, 
zapewne także niezbędnym działaniem 
- dodał Roman Walaszkowski.

Niespodziewany gość

Prezenty, w tym odblaski, od Mał-
gorzaty Schwarz, wójta Gminy Koł-
baskowo otrzymali pierwszoklasiści 
ze szkoły w Kołbaskowie.

Pani wójt odwiedziła uczniów  
w połowie listopada, ponieważ wcze-
śniej nie mogła przybyć na pasowanie. 
- Życzę wam kochani samych radości 
i dobrych ocen - powiedziała. Dzieci 
dziękując zaśpiewały piosenkę.

Własne pomidorki

Szkoła w Przylepie, nasza naj-
młodsza placówka w Gminie Koł-
baskowo, stworzyła własny ogród 
warzywny. Pierwsze plony uczniowie 
zebrali w ostatnie lato. Także zimą 
można będzie liczyć na własne pomi-
dory. To dzięki widocznej na zdjęciu 
szklarni.

Będzie bezpieczniej

Zmiany w rejonie przejścia dla 
pieszych przez drogę krajową nr 
13, w pobliżu GOKSiR. Będzie bez-
pieczniej m.in. dzięki wysepkom,  któ-
re pojawiły się na środku jezdni. Mają 
spowodować, że auta przed przejściem 
zwolnią. Prace prowadzone były na zle-
cenie generalnej dyrekcji dróg.

Pomagają zwierzętom

Akcję charytatywną przeprowa-
dzili uczniowie szkoły w Kołbasko-
wie. - Koło Szkolnego Wolontariatu 
przeprowadziło zbiórkę na rzecz schro-
niska dla zwierząt - mówi wicedyrek-
tor Agnieszka Sałapa. - Sprzedawano 
słodkości przygotowane przez rodzi-
ców uczniów, za co serdecznie chcemy 
podziękować. Dziękujemy również za 
wsparcie Radzie Rodziców, która uży-
czyła nam maszyny do popcornu. Był 
on niewątpliwą atrakcją zbiórki - doda-
ła pani Agnieszka.

KrótkoKrótko
z Gminy Kołbaskowoz Gminy Kołbaskowo
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- Nauka poprzez zabawę to najlep-
sza forma przyswajania wiedzy i no-
wych umiejętności. Taki cel przyświeca 
projektowi „Poznajemy tajniki kodowa-
nia w Gminie Kołbaskowo” - wyjaśnia 
Magdalena Leśniak, inspektor ds. pozy-
skiwania środków z funduszy unijnych 
i promocji gminy w UG Kołbaskowo. 

Bardzo fajna lekcja 
i nowe pomoce dydaktyczne
Pierwsza lekcja za nami. Przedszko-

laki z Przedszkola Publicznego w Prze-
cławiu były bardzo zainteresowane. 
- Jeszcze nigdy tutaj nie było tak spokoj-
nie - zauważyła pani wychowawczyni.

- Jesteście naprawdę wspaniali, 
wszystkie zadania zrobiliście szybko  
i bardzo dobrze - powiedziała Małgo-
rzata Schwarz, wójt Gminy Kołbaskowo.

- To była bardzo fajna lekcja - mówi-
ły dzieci. - A ja od razu wiedziałem, że 
na obrazku pojawi się Lewy - cieszył się 
jeden z chłopców.

Lekcje to nie wszystko, w placów-
kach w Przecławiu i Przylepie pojawiły 
się nowoczesne pomoce dydaktyczne.

- Przedszkole Publiczne w Przecła-
wiu oraz Zespół Szkolno-Przedszkolny 
w Przylepie, otrzymały monitor inte-
raktywny oraz zestawy składające się 

z: mat do kodowania „Kodowanie na 
dywanie”, krążków tematycznych, ko-
lorowych kartoników, kubków, ksią-
żek, webinariów oraz kursów z tej se-
rii - wymienia pani Magda. - Zestawy 
pozwalają na przeprowadzenie aktyw-
ności łączących kodowanie z edukacją 
matematyczną, językową i społeczną.

Dodatkowo placówka w Przylepie 
otrzymała zestaw z Genibotami, czyli 
uniwersalnym, wyposażonym w wiele 
funkcji robotem edukacyjnym do nauki 
programowania.

Wspierają rozwój dziecka
- „Kodowanie na dywanie", to po-

mysł na zajęcia, które wspierają holi-
styczny rozwój dziecka. Na zajęciach 
prowadzonych według moich scena-
riuszy dzieci w wieku przedszkolnym 
i wczesnoszkolnym rozwijają uniwer-
salne kompetencje, takie jak logiczne, 
algorytmiczne myślenie czy zadanio-
we podejście do stawianych proble-

mów – mówi na swoim blogu www.
kodowanienadywanie.pl Anna Świć, 
nauczycielka, twórczyni i koordynator-
ka Ogólnopolskiego Programu „Uczy-
my dzieci programować”. Pani Ania 
przeprowadziła kilkaset autorskich 
warsztatów dla nauczycieli przedszkoli 
i szkół w zakresie wprowadzania pro-
gramowania, robotyki i nowych tech-
nologii do zajęć dydaktycznych, jest 
autorką książek oraz scenariuszy zajęć.

Gmina Kołbaskowo na zakup po-
mocy dydaktycznych otrzymała 20 tys. 
zł od Polskich Sieci Elektroenergetycz-
nych S.A., które są organizatorem pro-
gramu dobrosąsiedzkiego „WzMOCnij 
Swoje Otoczenie".

Kolejne ciekawe zajęcia  
w naszej gminie. Najmłodsi 
mieszkańcy poznają tajniki 
kodowania. Pierwsza lekcja 
miała miejsce w piątek,  
25 listopada w Przedszkolu 
Publicznym w Przecławiu.  
A gościem była pani wójt

Młodzi uczą się przez zabawę
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Galeria zdjęć z kolejnej szkoły Galeria zdjęć z kolejnej szkoły 
- już w następnym wydaniu- już w następnym wydaniu

Szkoła w Będargowie



więcej na www.kolbaskowo.pl
www.facebook.com/GminaKolbaskowo/ 11

Według najnowszych danych  
z 16 listopada 2022 roku w gminie Ko-
łbaskowo zameldowanych było 13 324 
osoby, w tym 13 038 na stałe. Przed-
stawiamy liczba mieszkańców od naj-
wyższej: Warzymice - 4082 (najwięcej 
na osiedlu Brzeziny - 629 osób, dalej 
na osiedlu Tęczowe Ogrody - 524 oraz 
przy ul. Irysowej - 371), Przecław - 
3548, Kołbaskowo - 592, Siadło Dolne - 
587, Stobno - 550, Ustowo - 473, Kurów 
- 432, Ostoja - 412, Będargowo - 377, 
Kamieniec - 361, Barnisław - 290, Sia-
dło Górne - 249, Rajkowo - 234, Bobo-
lin - 228, Moczyły - 179, Przylep - 170, 
Warnik - 169, Smolęcin - 131, Karwowo 
- 113, Pargowo - 73, Rosówek - 67, Ka-
mionki - 4, Smętowice - 3. Trzeba do-
dać, że wszystkie liczby dotyczą osób 
zameldowanych. Szacuje się, że w Gmi-
nie Kołbaskowo mieszka około 20 ty-
sięcy osób, a dwie największe miejsco-
wości zamieszkuje po około 6-7 tysięcy 
osób. Można zatem rzec, że Warzymice 
i Przecław zamieszkuje w sumie około 
13 tysięcy osób.

 
A jak było dawniej? 
W grudniu 1950 roku w gminie 

zameldowanych było 130 osób. 10 lat 
później – 572 osoby. W 1970 – 1212, 
a w 1990 już 4 347 osób. Krzywa rosła 
dynamicznie. 5 lat później było nas 5 
628, a w 2000 roku – 6 935 osób. Liczbę 
8 353 osób zameldowanych zanotowa-

no w roku 2005, a 10 tysięcy przekro-
czyliśmy w 2010 roku.

A jak ludne były nasze wioski przed 
wojną? W Kołbaskowie w 1939 roku 
mieszkało 642 osoby, a więc mniej 
więcej tyle ile dziś. W Warzymicach 
312 osób, a na przykład Kamieniec  
w 1874 roku zamieszkiwało 407 osób,  
a w 1939 mniej, bo 342 osoby. Stob-
no było jeszcze większe, w 1862 roku 
mieszkało w nim 537 osób w 83 rodzi-
nach, a w 1939 roku – 549 osób.

Kamieniec, później 
Kołbaskowo i Ustowo
W latach 50. najludniejszymi miej-

scowościami w gminie były Kamieniec 
(19 osób zameldowanych), Kołbasko-
wo (18), Ustowo (16) oraz Siadło Dol-
ne i Warzymice (po 11 osób). Po jednej 
osobie zameldowanej było w Pargowie 
i Przylepie, a żadnej osoby nie było 
zameldowanej w Przecławiu. W 1960 
roku największe było Kołbaskowo (60), 
Ustowo (58) i Warzymice (54). W Prze-
cławiu np. mieszkało wtedy 25 osób. 
W 1970 roku tylko dwie wsie przekro-
czyły 100 mieszkańców: Ustowo (106) 
i Kamieniec (104). Bliskie tej liczby 
było Będargowo (96) i Stobno (93).  
W największych dziś Warzymicach, 
Przecławiu i Kołbaskowie mieszkało 
odpowiednio: 67, 79 i 89 osób. 

Przecław liderem
1990 rok to już zupełnie inne liczby. 

Przecław – 1128, Stobno – 407, Kołba-
skowo – 375. Niewiele osób mieszkało 
nadal w Warzymicach – ledwie 159. 
Pod koniec 1995 roku Przecław zbliżył 
się do 2 tys. mieszkańców, za nim nadal 
było Stobno (483) i Kołbaskowo (460). 

W 2000 roku Przecław liczył 2825 
osób, a w 2005 – 3301. Dopiero w tym 
roku Warzymice przekroczyły 1000 
mieszkańców. Od tego czasu Przecław 
nadal był liderem (w 2010 – 3520,  
w 2015 – 3513 – mniej niż 5 lat wcze-
śniej!), ale Warzymice mocno poszły  
w górę (w 2010 – 2156, w 2015 – 3127). 

Przecław i Warzymice w Szczecinie
Jako ciekawostkę dodamy, że 15 

października 1939 roku Przecław, Wa-
rzymice, Stobno, Ustowo, Będargowo, 
Kurów, Karwowo, oba Siadła stały się 
częścią Szczecina! Niemcy utworzy-
li wówczas Grossstadt Stettin (Wielki 
Szczecin – niem.), który zamieszkiwało 
w 1942 roku 395 937 osób, mniej wię-
cej tyle co dziś (Niemcy planowali, że 
w latach 70. XX wieku Szczecin będzie 
liczył milion mieszkańców). Szczecin 
stał się wtedy trzecim pod względem 
wielkości powierzchni miastem Rzeszy 
(po Berlinie i Hamburgu). W 1939 roku 
natomiast Kamieniec i Kołbaskowo sta-
ły się częścią powiatu gryfińskiego.

Ile osób jest zameldowanych  
w naszej gminie? Która  
miejscowość jest najludniejsza? 
Mamy dla Was trochę liczb

Ilu nas jest?Ilu nas jest?

W grudniu 1950 
roku w gminie 

zameldowanych  
było 130 osób.  

10 lat później – 572 
osoby. W 1970 – 
1212, a w 1990  
już 4 347 osób

”

Warzymice, najludniejsza miejscowość Gminy 
Kołbaskowo -  4082 zameldowanych osób




